
Svéprávnost a opatrovnictví 

Zbyněk Vočka 
Olomouc 2014 



Legislativní vymezení 

l  z. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
l  z. č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v 

souvislosti s přijetím rekodifikace soukr. práva 
l  z. č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních 
l  z. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 

pozdějších předpisů 
l  z. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních 
službách), ve znění pozdějších předpisů 



Charakteristika soukromého práva 

l  právo soukromé – rovné postavení 
l  právo veřejné – jeden subjekt práva podřízen 

druhému, který v právním vztahu vystupuje 
jako silnější 

l  Každý občan může činit, co není zákonem 
zakázáno, a nikdo nesmí být nuce činit, co 
zákon neukládá – čl. 2 odst. 4 Ústavy 



Charakteristika soukromého práva 

l  sociální práce 
–  veřejná správa – sociálně-právní ochrana dětí – 

oblast práva veřejného, řízení o dávkách 
–  veřejná správa – sociální práce na obcích - ??? 
–  poskytovatelé sociálních služeb – oblast práva 

soukromého 



Zásady soukromého práva 

l  principy výkladu soukromého práva 
–  pouze ve shodě s Listinou základních práv a 

svobod a ústavním pořádkem 
–  podle smyslu slov v jejich vzájemné souvislosti a 

z jasného úmyslu zákonodárce 
–  zákaz rozporu s dobrými mravy, krutosti a 

bezohlednosti 



Zásady soukromého práva 

l  právo na ochranu svého života a zdraví, 
svobody, cti, důstojnosti a soukromí 

l  rodina, rodičovství a manželství požívají 
zvláštní zákonné ochrany 

l  nikdo nesmí pro nedostatek věku, rozumu 
nebo pro závislosti svého postavení utrpět 
nedůvodnou újmu 



Zásady soukromého práva 

l  nikdo nesmí bezdůvodně těžit z vlastní 
neschopnosti k újmě druhých 

l  daný slib zavazuje 
l  smlouvy mají být plněny 
l  vlastnické právo je chráněno zákonem a jen 

zákon může stanovit, jak vlastnické právo 
vzniká a zaniká 

l  nikomu nelze odepřít, co mu po právu náleží 



Zásady soukromého práva 

l  každá svéprávná osoba má rozum průměrného 
člověka 
–  a schopnost užívat jej s běžnou péči a opatrností 

a že to každý může od ní v právním styku 
očekávat 

l  kdo se veřejně nebo ve styku s jinou osobou 
přihlásí o odbornému výkonu jako příslušní 
určitého povolání nebo stavu 
–  jedná se znalostí a pečlivostí s tím spojenou 



Právní jednání 

l  projev vůle určitého právního subjektu směřující 
ke vzniku, změně nebo zániku právního vztahu, 
jenž je v souladu s právem 

l  vůle projevena konáním nebo opomenutím 
–  vážně 
–  svobodně 
–  dostatečně určitě 
–  srozumitelně 



Právní jednání 

l  zdánlivé právní jednání 
–  chybí vůle jednající osoby, 
–  nebyla zjevně projevena vážná vůle, 
–  nelze pro neurčitost nebo nesrozumitelnost zjistit jeho obsah ani 

výkladem. 

l  vykládá se podle svého obsahu a podle úmyslu 
jednajícího 

l  favorizace platnosti právního jednání před neplatností 
–  Na právní jednání je třeba spíše hledět jako na platné než jako na 

neplatné 



Právní jednání 

l  důvody neplatnosti právního jednání 
–  příčí se dobrým mravům nebo odporuje zákonu, pokud to smysl a 

účel zákona vyžaduje, 
–  má být plněno něco nemožného, 
–  nebyla způsobilá osoba, která není plně svéprávná, 
–  jednala-li osoba v duševní poruše, která ji činí neschopnou právně 

jednat, 
–  nebylo učiněno ve formě ujednané stranami nebo stanovené 

zákonem (strany mohou tuto vadu zhojit dodatečně). 



Uzavření smlouvy o poskytování 
sociální služby (právní jednání) 

l  osoba, která nemůže číst a psát 
–  ale je schopna se s obsahem právního jednání 

seznámit 
l  seznámí se  pomocí přístrojů či speciálních pomůcek 

nebo prostřednictvím jiné osoby, kterou si zvolí + opatří 
podpisem 

l  není-li s to se podepsat, učiní namísto podpisu před 
alespoň dvěma svědky na listině rukou nebo jinak 
znamení, ke kterému jeden ze svědků připíše jméno 
jednajícího 

–  pokud nelze, vyžaduje se forma veřejné listiny 



Právní jednání 

l  svědci 
l svědky mohou být jen osoby, které na 

prohlášení a jeho obsahu nemají zájem a 
nejsou nevidomé, neslyšící, němé nebo 
neznalé jazyka, v němž je prohlášení činěno 

l svědci musejí prohlášení podepsat a být 
schopni potvrdit schopnost prohlašujícího 
jednat a obsah jeho prohlášení 



Uzavření smlouvy o poskytování 
sociální služby (právní jednání) 

l  jde-li o osobu, která není schopna sama 
jednat (pochopit význam právního jednání) a 
je svéprávná 
–  nemá opatrovníka 

l  možno uzavřít za podpory podpůrce 
l  zastupuje obecní úřad obce s rozšířenou působností 

–  má opatrovníka 



Osoby 

l  fyzické (člověk) a právnické 
l  právní osobnost (způsobilost k právům) 

–  narození až smrt (prohlášení za mrtvého) 
–  nasciturus 

l  svéprávnost (způsobilost k právním úkonům) 
–  plné se nabývá zletilostí 
–  zletilosti se nabývá dovršením 18. roku věku 

l  před dovršením tohoto věku – přiznáním svéprávnosti nebo 
uzavřením manželství 



Osoby 

l  přiznání svéprávnosti 
–  soud přizná svéprávnost, je-li to z vážných důvodů v 

zájmu nezletilého, pokud 
l  nezletilý dosáhl věku šestnácti let 
l  je osvědčena jeho schopnost sám se živit a obstarat si své 

záležitosti 
l  s návrhem souhlasí zákonný zástupce 

–  návrh podává nezletilý nebo zákonný zástupce, pokud 
s návrhem nezletilý souhlasí 



Osoby 

l  nezletilý 
–  je způsobilý k právním jednáním co do povahy 

přiměřeným rozumové a volní vyspělosti nezletilých 
jeho věku 

–  může jednat v mezích souhlasu uděleného zákonným 
zástupcem k určitému právnímu jednání nebo k 
dosažení určitého účelu 

–  je zastoupen zákonným zástupcem 



Omezení svéprávnosti 

l  NOZ neumožňuje zbavit osobu svéprávnosti 
l  je možné pouze tehdy, hrozila-li by člověku 

závažná újma a nepostačí-li mírnější a méně 
omezující opatření 

l  rozhoduje soud 
–  musí vyvinout potřebné úsili, aby zjistil názor člověka, 

o jehož svéprávnosti rozhoduje, a to i za použití 
takového způsobu dorozumívání, který si člověk zvolí 



Omezení svéprávnosti 

l  omezení možné pouze v rozsahu, v jakém není člověk 
schopen právně jednat pro 

–  duševní poruchu, která není jen přechodná 

l  soud vymezí, v jakém rozsahu způsobilost samostatně 
právně jednat omezil 

l  omezení svéprávnosti nezbavuje člověka práva 
samostatně právně jednat v běžných záležitostech 
každodenního života 

l  v rozhodnutí o omezení svéprávnosti jmenuje soud 
člověku opatrovníka 



Omezení svéprávnosti 

l  omezení možné maximálně na dobu tří let 
l  uplynutím času účinky omezení zanikají 
l  pokud před koncem doby soud zahájí řízení o 

prodloužení omezení, trvají účinky omezení až do nového 
rozhodnutí – nejdéle však jeden rok 

l  opatrovníkem nelze jmenovat 
–  osobu nezpůsobilou právně jednat 
–  osobu, jejíž zájmy jsou v rozporu se zájmy opatrovance 
–  provozovatele zařízení, kde opatrovanec pobývá nebo které mu 

poskytuje služby ani osobu závislou na takovém zařízení 



Podpůrná opatření 

l  podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého 
právně jednat 

–  mají přednost před omezením svéprávnosti 

l  podpůrná opatření 
–  předběžné prohlášení 
–  nápomoc při rozhodování 
–  zastoupení členem domácnosti 



Předběžné prohlášení 

l  v očekávání vlastní nezpůsobilosti právně jednat může 
člověk projevit vůli, aby byly jeho záležitosti spravovány 
určitým způsobem, nebo aby je spravovala určitá osoba, 
nebo aby se určitá osoba stala jeho opatrovníkem 

l  forma předběžného prohlášení 
–  veřejná listina (notářský zápis) 
–  soukromá listina 

l  musí být opatřena datem a potvrzena 2 svědky 
l  svědky nemohou být osoby, které mají na obsahu prohlášení zájem a dále 

osoby nevidomé, něslyšící, němé nebo neznalé jazyka, němž je prohlášení 
učiněno 

l  odvolání – veřejnou nebo soukromou listinou nebo 
zničením 



Nápomoc při rozhodování 

l  pro osoby, jimž duševní porucha působí obtíže při 
rozhodování 

l  ujednání poskytování podpory s podpůrcem, podpůrců 
může být více 

l  podpůrce se zavazuje, že bude přítomen při jeho 
právních jednáních, zajistit potřebné údaje a sdělení a 
napomáhat radami 

l  smlouva musí být schválena soudem 
l  podpůrce odvolává soud na návrh podporovaného nebo 

podpůrce 



Zastoupení členem domácnosti 

l  v případě duševní poruchy, která brání zletilému 
samostatně právně jednat (a nemá jiného zástupce) 

l  zastupovat může – potomek, předek, sourozenec, manžel 
nebo partner, osoba, která se zastoupeným žila před 
vznikem zastoupení ve společné domácnosti aspoň 3 
roky 

l  ke vzniku zastoupení je potřeba schválení soudu 
–  soud musí vyvinout potřebné úsili, aby zjistil názor zastoupeného 

l  zastoupení v obvyklých záležitostech, jak to odpovídá 
poměrům zastoupeného 



Zastoupení členem domácnosti 

l  nakládání s příjmy v rozsahu potřebném pro obstarání 
obvyklých záležitostí 

l  peněžní prostředky na účtu – v rozsahu nepřesahujícím 
měsíčně výši životního minima jednotlivce (3.410 Kč) 

l  zánik zastoupení 
–  vzdáním se zástupce 
–  odmítnutím zastupovaného, aby byl dále zastupován 
–  jmenováním opatrovníka 
–  uzavřením smlouvy o nápomoci v rozsahu, v jakém je způsobilý 

právně jednat 



Opatrovnictví člověka - jmenování 
opatrovníka 

l  soud jmenuje opatrovníka zejména tomu,  
–  kdo to potřebuje k ochraně svých zájmů (nebo 

vyžaduje-li to veřejný zájem) 
–  koho ve svéprávnosti omezil 
–  o kom není známo, kde pobývá 
–  neznámému člověku zúčastněnému při určitém 

právním jednání 
–  jehož zdravotní stav mu působí obtíže při správě 

jmění nebo hájení práv 



Opatrovnictví člověka 

l  soud může opatrovníkovi uložit, aby se v přiměřeném 
rozsahu pojistil pro případ, že při výkonu své funkce 
způsobí opatrovanci nebo jiné osobě škodu 

l  opatrovníkem může být ustanovena osoba, která 
–  s ustanovením vyjádří souhlas nebo 
–  ustanovení sama navrhne 

l  soud musí vycházet z přání opatrovance 
l  opatrovník jedná osobně – může se nechat zastoupit, 

odpovídá za výběr osoby 
l  veřejný opatrovník – schází zákon o opatrovnictví 



Jmenování opatrovníka 

l  soud jmenuje opatrovníkem 
–  osobu, kterou navrhl opatrovanec 
–  příbuzného nebo jinou osobu opatrovanci blízkou, 

která osvědčí o opatrovance dlouhodobý a vážný 
zájem a schopnost projevovat jej i do budoucna 

–  jinou osobu, která splňuje podmínky pro to, aby 
se stala opatrovníkem 

–  veřejného opatrovníka 



Jmenování opatrovníka 

l  opatrovníkem nemůže být 
–  osoba nezpůsobilá právně jednat 
–  osoba, jejíž zájmy jsou v rozporu se zájmy 

opatrovance 
–  provozovatel zařízení, kde opatrovanec pobývá 

nebo které mu poskytuje služby, nebo osobu 
závislou na takovém zařízení 



Veřejný opatrovník 

l  způsobilost být veřejným opatrovníkem má 
–  obec, kde má opatrovanec bydliště 
–  právnická osoba zřízená touto obcí k plnění úkolů 

tohoto druhu 
l  jmenování není závislé na souhlasu 



Veřejný opatrovník 

l  veřejné opatrovnictví na základě zákonného 
přechodu opatrovnictví 
–  v případě 

l  smrti opatrovníka 
l  odvoláním opatrovníka 

–  dokud jiný právní předpis nestanoví něco jiného 
(zákon o opatrovnictví), přechází opatrovnictví v 
uvedených případech na obec, na jejímž území 
má opatrovanec bydliště 



Veřejný opatrovník 

l  bydliště 
–  nejedná se o “trvalé bydliště” dle zákona o 

evidenci obyvatel 
–  místo, kde se zdržuje člověk s úmyslem žít tam 

trvale 
l  místo, které člověk považuje za svůj skutečný, pevný a 

stálý domov, do kterého se hodlá vracet a kde se 
nachází i centrum jeho zájmů 

 



Veřejný opatrovník 

l  bydliště 
–  nemá-li člověk bydliště – místo, kde žije 

l  pokud takové místo nejde zjistit (nebo jde ale s 
neúměrnými obtížemi), považuje se za bydliště místo, 
kde má majetek, popřípadě místo, kde měl naposledy 
bydliště 

l  přechod opatrovnictví 
–  není dořešeno, jak se obec dozví, že nastala 

situace odůvodňující přechod 
–  jak řešit možné “kompetenční spory” 



Činnost opatrovníka 

l  zastupuje opatrovance při právních jednáních, k nimž 
není způsobilý 

l  pokud by jednal opatrovanec 
–  může být jeho jednání prohlášeno za neplatné 
–  považuje se právní jednání za platné, pokud je schválí opatrovník 
–  považuje se právní jednání za platné, pokud je schválí člověk 

poté, co nabude plné svéprávnosti 

l  povinnosti opatrovníka 
–  udržovat s opatrovancem vhodným způsobem a v potřebném 

rozsahu pravidelné spojení, 
–  projevovat o opatrovance skutečný zájem, 



Činnost opatrovníka 

–  dbát o zdravotní stav opatrovance, 
–  starat se o naplnění opatrovancových práv, 
–  chránit zájmy opatrovance, 
–  vysvětlit opatrovanci srozumitelně povahu a následky rozhodnutí, 

rozhoduje-li opatrovník o opatrovancových záležitostech, 
–  naplňovat při výkonu opatrovnictví opatrovancova právní 

prohlášení a dbát jeho názorů, i když je opatrovanec projevil dříve; 
k opatrovancovým prohlášením a názorům soustavně přihlíží a 
zařizuje jeho záležitosti v souladu s nimi (pokud to není možné, 
postupuje podle zájmů opatrovance), 

–  dbát, aby způsob opatrovancova života nebyl v rozporu s jeho 
schopnostmi a aby odpovídal i zvláštním opatrovancovým 
představám a přáním, nelze-li tomu rozumně odporovat. 



Zdravotní stav 

l  zásah do integrity opatrovance 
–  běžné zásahy – rozhoduje sám opatrovanec 
–  zásah do integrity bez závažných následků – 

rozhoduje opatrovník 
–  zásah do integrity se závažnými následky – nutný 

souhlas opatrovnické rady (soudu, pokud není op. 
rada ustavena) 



Zdravotní stav 

l  zásah do integrity opatrovance 
–  zásah do integrity způsobem zanechávajícím 

trvalé, neodvratitelné a vážné následky nebo 
způsobem spojeným s vážným nebezpečím pro 
život nebo zdraví – nezbytný souhlas soudu 

l  je-li život v náhlém a patrném nebezpečí, lze 
okamžitě zakročit 



Činnost opatrovníka 

l  opatrovník není oprávněn za zastoupeného právně 
jednat v záležitostech  

–  týkajících se vzniku a zániku manželství, 
–  výkonu rodičovských povinností a práv, 
–  pořízení pro případ smrti (a jeho odvolání), 
–  prohlášení o vydědění (a jeho odvolání). 

l  opatrovník vykonává běžnou správu jmění 
(neběžná záležitost schválení soudem) 

l  při střetu zájmu zastoupeného a opatrovníka – 
soud ustanoví kolizního opatrovníka 



Činnost opatrovníka 

l  skončení opatrovnictví 
–  smrtí opatrovance, 
–  nabytím plné svéprávnosti osoby, 
–  smrtí opatrovníka, 
–  odvoláním opatrovníka; soud opatrovníka odvolá, pokud o to 

požádá opatrovník, nebo v případě, že opatrovník neplní své 
povinnosti. 

l  odměna za výkon funkce opatrovníka 
–  odměna nenáleží 
–  výjimka – správa jmění – soud může přiznat odměnu, při jejímž 

stanovení přihlíží k nákladům správy, k hodnotě spravovaného 
majetku a k výnosům z něho, jakož i k časové i pracovní 
náročnosti správy.  



Opatrovnická rada 

l  zcela nový institut 
l  kolektivní konzultativní a kontrolní orgán 
l  může být ustanovena, pokud požádá 

–  opatrovanec nebo 
–  osoba opatrovanci blízká. 

l  navrhnout svolání schůze k ustavení opatrovnické může i právnická osoba, jejíž 
hlavní činnost spočívá v péči o osoby se zdravotním postižením a ochraně jejich 
zájmů 

l  ustavující schůzi svolává opatrovník do 30 dnů od 
obdržení žádost 

–  osoby blízké a přátelé, pokud jsou opatrovníkovi známi 

 



Opatrovnická rada 

l  schůze se může zúčastnit  
–  opatrovanec,  
–  každá osoba opatrovanci blízká a  
–  kdokoliv z jeho přátel.  

l  není podstatné, zda byl pozván či nikoliv  

l  každý účastník schůze má k dispozici jeden 
hlas 

l  je-li přítomno alespoň pět osob, může dojít 
ke zvolení opatrovnické rady 

 



Opatrovnická rada 

l  musí mít alespoň 3 členy 
l  opatrovník nesmí být členem 
l  členem může být pouze osoba, která o opatrovance 

osvědčí  
–  dlouhodobý a vážný zájem a  
–  schopnost projevovat jej i do budoucna a  
–  jejíž zájmy neodporují zájmům opatrovance.  

 



Opatrovnická rada 

l  členem opatrovnické rady má právo být i právnická 
osoba  

–  jejíž hlavní činnost spočívá v péči o osoby se zdravotním 
postižením a ochraně jejich zájmů,  

–  působí v České republice nepřetržitě alespoň tři roky a 
–  byla s opatrovancem v pravidelném spojení alespoň tři 

měsíce  

l  o volbě členů rady vyhotoví zápis zapisovatel určený 
přítomnými 

–  doručí zápis opatrovníkovi a soudu 

 



Opatrovnická rada 

l  člen volen na dobu neurčitou 
l  členství končí  

–  odstoupením člena ze své funkce; odstoupení je účinné 
doručením písemného oznámení opatrovníku a soudu (dalším 
členům rady své odstoupení oznámí), 

–  odvoláním člena rozhodnutím soudu; důvodem odvolání je 
závažné nebo opakované porušení povinnosti člena rady, ztráta 
zájmu o opatrovance nebo ocitnutí se zájmů člena rady 
opakovaně v rozporu se zájmy opatrovance (návrh na odvolání 
může podat opatrovník nebo kterákoliv z osob oprávněných k 
účasti na schůzi, případně může soud rozhodnout z vlastního 
podnětu). 



Opatrovnická rada 

l  jednání opatrovnické rady 
–  alespoň jednou ročně 
–  svolává předseda nebo opatrovník (pokud nesvolají, může ji svolat 

kterýkoliv člen, popřípadě soud na návrh osoby, která osvědčí 
vážný zájem o opatrovance, anebo soud i bez návrhu  

–  na jednání může být přizván opatrovník i opatrovanec 
–  usnášeníschopná je za přítomnosti většiny členů (v případě 

tříčlenné musí být přítomni všichni 3) 
–  rozhodnutí se přijímá většinou přítomných členů 
–  ze zasedání musí být vyhotoven zápis, který předseda doručí 

opatrovníkovi a soudu 



Opatrovnická rada 

l  opatrovník má právo 
–  na doručení zápisu o volbě členů opatrovnické rady 
–  navrhnout prohlásit volbu za neplatnou 
–  navrhnout odvolání člena opatrovnické rady 
–  účastnit se jednání opatrovnické rady 
–  na doručení zápisu z jednání opatr. rady 
–  navrhnout soudu, aby rozhodnutí opatr. rady zrušil a 

nahradil je svým rozhodnutím (návrh musí být podán do 15 
dnů od přijetí rozhodnutí opatr. rady) 



Opatrovnická rada 

l  opatrovník má povinnost 
–  svolat ustavující schůzi opatr. rady tak, aby se konala do 30 

dnů od obdržení žádosti 
–  vyhotovit soupis jmění do dvou měsíců od jmenování 
–  každoročně do 30. června vyhotovit vyúčtování správy 

jmění (pokud není dohodnuto, že předloží dříve) 
–  doručit vyúčtování opatrovanci, opatrovnické radě a soudu 
–  doručit konečné vyúčtování správy jmění v případě 

skončení funkce opatrovníka 



Jednání opatrovníka 

l  opatrovník jedná 
–  v běžných věcech samostatně 
–  v definovaných věcech se souhlasem 

opatrovnické rady (není-li se souhlasem soudu) 
–  v definovaných věcech se souhlasem soudu 
–  v dalších neběžných věcech se souhlasem soudu 



Jednání opatrovníka 

l  opatrovník nesmí bez souhlasu opatrovnické rady 
rozhodnout o 

–  změně bydliště opatrovance, 
–  umístění opatrovance do uzavřeného ústavu nebo podobného 

zařízení v případě, kdy to zdravotní stav opatrovance zjevně 
nevyžaduje, 

–  zásazích do integrity opatrovance, nejedná-li se o zákroky bez 
závažných následků.  



Detenční řízení 

l  § 84 zákona o ZŘS 
–  řízení o vyslovení nepřístnosti držení v zařízení 

sociálních služeb 
–  podmínky rozhodnutí o nepřípustnosti 

l  umístění v zařízení SS na základě smlouvy, kterou 
uzavřel opatrovník 

l  omezení osobní svobody 



Jednání opatrovníka 

l  bez souhlasu opatrovnické rady nesmí opatrovník 
nakládat s majetkem opatrovance, jedná-li se o 

–  nabytí nebo zcizení majetku v hodnotě převyšující částku 
odpovídající stonásobku životního minima jednotlivce, jež je 
stanoveno zákonem o životním a existenčním minimu  (341 tis.), 

–  nabytí nebo zcizení majetku převyšující jednu třetinu 
opatrovancova majetku, ledaže tato třetina představuje hodnotu 
jen nepatrnou, 

–  přijetí nebo poskytnutí zápůjčky, úvěru nebo jistoty v hodnotách 
uvedených v předchozích dvou bodech. 

 



Jednání opatrovníka 

l  bez souhlasu soudu nesmí opatrovník (soud si 
vyžádá vyjádření opatrovnické rady) 

–  vyslovit souhlas se změnou osobního stavu opatrovance, 
–   zavázat opatrovance k plnění některému z členů opatrovnické 

rady nebo osoby tomuto členu blízké, 
–  nabýt pro opatrovance nemovitou věc nebo podíl na ní, ani 

opatrovancovu nemovitou věc nebo podíl na ní zcizit či zatížit, 
–  nabýt pro opatrovance obchodní závod, podíl na obchodním 

závodu nebo podíl na právnické osobě, ani tento majetek zcizit 
nebo zatížit (to neplatí, jedná-li se o nabytí účastnických nebo 
podobných cenných papírů zajišťujících bezpečný výnos), 

–  uzavřít za opatrovance smlouvu zavazující ho k trvajícímu nebo 
opakovanému plnění na dobu delší než tři roky, 

 



Uzavření smlouvy o poskytování 
sociální služby 

l  osoba omezená ve svéprávnosti v této 
oblasti 
–  opatrovník nemůže uzavřít smlouvu zavazující ho 

k trvajícímu nebo opakovanému plnění na dobu 
delší než tři roky bez souhlasu soudu 
l  + ustanovení § 1762 



Uzavření smlouvy o poskytování 
sociální služby 

l  možná řešení 
–  neřešit, jak plní opatrovník své povinnosti a zda 

má uzavření smlouvy odsouhlasené soudem 
–  uzavírat smlouvy na dobu určitou – kratší než 3 

roky 
–  uzavírat smlouvy 2 

l  na dobu určitou – kratší než 3 roky a druhou na dobu 
neurčitou (druhou nechá opatrovník před uzavřením 
odsouhlasit s tím, že nahradí první) 



Jednání opatrovníka 
–  odmítnout dědictví nebo jiné plnění z pozůstalosti, 
–  zavázat opatrovance k bezúplatnému plnění jiné osobě, ledaže se 

jedná o dar poskytnutý k obvyklé příležitosti podle zásad slušnosti 
v přiměřeném rozsahu a opatrovanec je schopen úsudku a projevil 
s darem souhlas. 

l  při nakládání s majetkem potřebuje opatrovník souhlas 
soudu, jedná-li se o 

–  nabytí nebo zcizení majetku v hodnotě přesahující částku 
odpovídající pětisetnásobku životního minima jednotlivce, jež je 
stanoveno zákonem o životním a existenčním minimu, 

 



Jednání opatrovníka 
–  nabytí nebo zcizení majetku převyšující jednu polovinu 

opatrovancova majetku, ledaže tato polovina představuje hodnotu 
jen nepatrnou a nejedná se o věc, která je pro opatrovance věcí 
zvláštní obliby, 

–  přijetí nebo poskytnutí půjčky, úvěru nebo jistoty ve výši uvedené v 
předchozích dvou bodech. 

 



Soupis jmění a vyúčtování správy 

l  soupis opatrovancova jmění musí opatrovník vyhotovit 
–  do dvou měsíců od jmenování 

l  každoročně vždy do 30. června vyhotoví vyúčtování jmění 
l  soud může uložit předložení mimořádného vyúčtování na 

návrh opatrovance nebo opatrovnické rady (musí 
existovat důležitý důvod) 

l  každé vyúčtování opatrovník doručí opatrovanci, 
opatrovnické radě a soudu 

l  při ukončení opatrovnictví – konečné vyúčtování správy 
jmění 

 



Další důležité pro poskytovatele 
SS 

l  Darování  
–  § 2067 – darování osobě, která provozuje 

zařízení, kde se poskytují zdravotnické nebo 
sociální služby, anebo osobě, která takové 
zařízení spravuje nebo je v něm zaměstnána, je 
neplatné, stalo-li se v době, kdy dárce byl v péči 
takového zařízení nebo jinak přijímal jeho služby 
(ne, je-li obdarovaný osobou dárci blízkou) 



Další důležité pro poskytovatele 
SS 

l  Pořízení pro případ smrti 
–  § 1493 – pořídil-li zůstavitel pro případ smrti v 

době, kdy byl v péči zařízení, kde se poskytují 
zdravotnické nebo sociální služby, nebo kdy jinak 
přijímal jeho služby, a povolal-li za dědice nebo 
odkazovníka osobu, která takové zařízení 
spravuje nebo je v něm zaměstnána nebo v něm 
jinak působí, je povolání těchto osob za dědice 
nebo odkazovníka neplatné (může být pouze 
závětí formou veřejné listiny) 



Děkuji za pozornost a 
shovívavost 

Děkuji za pozvání 


